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Vesterhav Nord Havmøllepark 

Lemvig Kommune har forståelse for jeres bekymring for hvilke konsekven-
ser Vesterhav Nord Havmøllepark kan komme til at få for de kystnære om-
råder. 

Når Lemvig Kommune som udgangspunkt er positiv over for etablering af 
havmølleparken skyldes det bl.a. at kommunen gerne vil medvirke til at lø-
se den samfundsopgave, der ligger i at nå det ambitiøse mål fastsat i den 
energipolitiske aftale for perioden 2012-2020. Målet er, at der inden 2020 
opstilles 350 MW kystnære havmølleparker i Danmark. Lemvig Kommune 
vil gerne bidrage til denne omstilling til en grøn energiforsyning. Derudover 
ønsker Lemvig Kommune også at udnytte de erhvervsmuligheder, som off-
shore møllerne giver. 

Lemvig Kommune har tidligere modtaget en fælles henvendelse fra andre 
grundejerforeninger i området, der udtrykker lignende bekymring for bl.a. 
markeringslysene. Denne bekymring deler Lemvig Kommune med grund-
ejerforeningerne. 

I et høringssvar til Naturstyrelsen, som Lemvig Kommune er i gang med at 
udarbejde, vil kommunen pointere vigtigheden af at møllernes markerings-
lys bliver så diskrete som muligt. Herudover vil kommunen lægge særligt 
vægt på, at reglerne om lysmarkering på møller specielt over 150 meter bør 
udfordres. 

Lemvig Kommune vil opfordre Ferring Strand Grundejerforening til at sende 
et selvstændigt høringsbrev til Naturstyrelsen med de bekymringer forenin-
gen har. 

Med hensyn til placeringen af området for Vesterhav Nord Havmøllepark, 
har denne oprindeligt haft en anden placering længere mod nord. Flytnin-
gen til den nuværende placering skete som led i den faste procedure med 
myndighedshøring. Her rejste Søfartsstyrelsen særligt hensynet til indsej-
ling til Thyborøn Havn i dårligt vejr som indvending mod placeringen. 

Jeg håber dette brev har givet jer svar på jeres spørgsmål.  

 

Venlig hilsen 
 
Anja Trans Mauritsen 
Landinspektør
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